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RONDONIA

RELATORIO DE GESTAO FISCAL DO PODER EXECUTIVO
(Periodo: de Janeiro a Abril de 2013).

Em cumprimento ao que dispdem os Art. 54 e 55 da Lei
Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, apresentamos para divulgagao a toda
sociedade rondoniense, o Relatério de Gestao Fiscal do Poder Executivo referente
ao primeiro quadrimestre do exercicio de 2013, contendo dados relativos ao periodo
considerado e, no que couber acumulado dos 12 ultimos meses.

O presente Relatorio contém dados sobre a gestéao fiscal do Poder
Executivo, apresentados na forma dos anexos (1, 2, 3, 4 e 7) regulamentados pela
Secretaria do Tesouro Nacional, através da Portaria n°® 637, de 18/10/2012.

Toda a base de dados do presente Relatério foi construida a partir
do Balango Geral do Estado, exercicio de 2012 e Balancetes mensais do exercicio
de 2013, emitidos pelo SIAFEM.

Porto Velho, 27 de maio de 2013.

CONFUCIO AIRES MOURA
Governador

WAGNER GARCIA DE FREITAS JOSE CARLOS DA SILVEIRA
Secretario Adj. de Estado de Finangas Superintendente de Contabilidade
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RONDONIA

TIPO DE PODER: EXECUTIVO

RGF - ANEXO I (LRF, art.55, inciso |, alinea "a")

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - Maio de 2012 a Abril de 2013

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

R$1,00

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS

@

NAO PROCESSADOS
(b)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
- Pessoal Ativo
- Pessoal Inativo e Pensionistas
- Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de Terceirazagao (8§ 1°
do Art. 18 da LRF)

DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do Art. 19 da LRF) (1I)
- Indenizagdes por Demisséo e Incentivos a Demisséo Voluntaria
- Decorrentes de Deciséo Judicial
- Despesas de Exercicios Anteriores
- Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

2.447.555.773,87
2.202.730.894,48
244.824.879,39

0,00

262.402.114,42
1.313.091,21
21.490.943,70
572.236,78
239.025.842,73

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (Ill) = (I-I)

2.185.153.659,45

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (lll a + 1l b)

2.185.153.659,45

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V) 4.764.877.945,64
% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100 45,86
LIMITE MAXIMO (incisos |, Il e Ill, art. 20 da LRF) - <49%> 2.334.790.193,36
LIMITE PRUDENCIAL (paragrafo Unico, art. 22 da LRF) - <46,55%> 2.218.050.683,70

FONTE: SIAFEM

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sé@o consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em restos a
pagar ndo processados sdo também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.

b) Despesas empenhadas mas néo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por for¢a inciso I
do art.35 da Lei 4.320/64.



RGF - ANEXO Il (LRF, art. 55, inciso I, alinea "b")

ESTADO DE RONDONIA - PODER EXECUTIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL/ QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL DE 2013

Saldo do [Em 2013 ] [Em 2013 ] [Em 2013 ]
CALCULO DA DIiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA Exercicio Até 0 1° Até 0 2° Até o 3°
Anterior Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Interna
Externa
Precatérios posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e N&do Pagos

DEDUGCOES (II)
Disponibilidade de Caixa Bruta
Demais Haveres Financeiros
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatérios)

2.622.813.774,79
0,00
2.024.129.035,54
2.024.129.035,54
0,00
598.684.739,25

296.999.040,60
421.876.829,87

48.997.184,83
173.874.974,10

2.574.903.497,15
0,00
1.976.218.757,90
1.976.218.757,90
0,00
598.684.739,25

446.602.560,00
499.543.553,26
0,00
52.940.993,26

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (Ill) = (I - )

2.325.814.734,19

2.128.300.937,15

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

4.789.361.242,98

4.764.877.945,64

% da DC sobre a RCL (I/RCL)

0,55

0,54

% da DCL sobre a RCL (llI/RCL)

0,49

0,45

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO N° 40/01 DO SENADO FEDERAL (200%)

9.578.722.485,96

9.529.755.891,28

DETALHAMENTO DA DIVIDA CONTRATUAL

Divida Contratual de PPP
Parcelamento de Dividas
De Tributos
De Contribui¢Bes Sociais
Previdenciérias
Demais Contribui¢cBes Sociais
Do FGTS
Demais Dividas Contratuais

2.024.129.035,54

1.976.218.757,90

0,00
144.568.670,35
28.239.206,93
116.081.016,22
115.915.122,23
165.893,99
248.447,20
1.879.560.365,19

0,00
138.133.077,98
27.974.939,69
109.939.435,79
109.803.541,80
135.893,99
218.702,50
1.838.085.679,92

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

Precatorios Anteriores a 05/05/2000
Insuficiéncia Financeira

Dep6sitos

RP - Ndo-Processados de Exercicios Anteriores
Antecipagdes de Receita Orgamentaria - ARO

328.882.472,48

328.882.472,48

328.882.472,48
0,00
0,00
0,00
0,00

328.882.472,48
0,00
0,00
0,00
0,00



ESTADO DE RONDONIA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA - ESTADO, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL DE 2013

REGIME PREVIDENCIARIC

RGF - ANEXO Il (LRF, art. 55, inciso |, Alinea "b") R$1,00
SALDO DO EXERCICIO DE 2012
DiVIDA CONSOLIDADE PREVIDENCIARIA SALDO DO ATE O 1° ATE O 20 ATE O 3°
EXERCICIO ANTERIOR QUADRIMESTRE QUADRIMESTRE QUADRIMESTRE

DiVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (V)
Passivo Atuarial
Demais Dividas
DEDUCOES (V)
Disponibilidade de Caixa Bruta
Investimentos
Demais Haveres Financeiros
(-) Restos a Pagar Processados

OBRIGACOES NAO INTEGRANTES DA DC

729.473.310,19
729.473.310,19
0,00

927.057.214,11
903.412.899,65
0,00
28.589.592,41
4.945.277,95

729.473.310,19
729.473.310,19
0,00

914.821.857,06
26.609.139,17
888.265.524,47
0,00

52.806,58

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVIDENCIARIA (VI) = (IV - V)

-197.583.903,92

-185.348.546,87 - -

Fonte: SIAFEM/RO  Unidade Responsavel: SEFIN/GECON Data da Emissao:

22/05/13 Hora da Emissdao: 12:06



ESTADO DE RONDONIA - PODER EXECUTIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL DE 2013

RGF - ANEXO Il (LRF, art. 55, inciso |, alinea "c" e art. 40, § 1°) R$1,00
SALDO DO ATE O 1° ATE O 20 ATE O 3°

GARANTIAS CONCEDIDAS EXERCICIO QUADRIMESTRE DE QUADRIMESTRE DE QUADRIMESTRE DE
ANTERIOR 2013 2013 2013

EXTERNAS (I)
Aval ou fianca em operag@es de crédito
QOutras Garantias nos Termos da LRF
INTERNAS (1)
Aval ou fianga em operagdes de crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (lll) = (I+11)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 4.789.361.242,98 4.764.877.945,64
% DO TOTAL DAS GARANTIAS sobre A RCL
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGCAO DO SENADO FEDERAL <22%> 1.053.659.473,46 1.048.273.148,04
SALDO DO ATE O 1° ATE O 2° ATE O 3°
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS EXERCICIO QUADRIMESTRE DE QUADRIMESTRE DE QUADRIMESTRE DE
ANTERIOR 2013 2013 2013

EXTERNAS (V)
Aval ou fianca em operag@es de crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF
INTERNAS (VI)
Aval ou fianga em operagdes de crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V+VI)

Fonte: SIAFEM/RO  Unidade Responsavel: SEFIN/GECON Data da Emissdo: 22/05/13 Hora da Emissédo: 12:07



| ESTADO DE RONDONIA - PODER EXECUTIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAGOES DE CREDITO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL DE 2013

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, alinea "d" e inciso Ill alinea "c") R$1,00
Valor Contratualmente Previsto Valor Executado
No Até o Até o
OPERACOES DE CREDITOS Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
de Referéncia de Referéncia de Referéncia
_ (@)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAGAO (1)
Mobiliaria
Interna
Externa
Contratual
Interna

Abertura de Crédito
Aquisicdo Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Derivadas de PPP
Demais Aquisi¢Bes Financiadas
Antecipagdo de Receita
Pela Venda a Termo de Bens e Servigos
Demais Antecipagdes da Receita
Assuncao, Reconhecimento e Confissdo de Dividas (LRF, art. 29, § 1°)
Outras Operagoes de Crédito
Externa
<Tipo de Operagéo>
NAO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATACAO (ll)
Parcelamento de Dividas
De Tributos
De Contribuicdes Sociais
Previdénciarias
Demais Contribuicdes Sociais
Do FGTS
Melhoria da Administracéo de Receita e da Gestéo Fiscal, Financeira e Patrimonial
Programa de lluminagéo Publica - RELUZ
APURACAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR %SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LiQUIDA -RCL 4.764.877.945,64 -
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE = (la)
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAGOES DE

0,00

CREDITO INTERNAS E EXTERNAS 762.380.471,30 16%

OPERAGOES DE CREDITO POR ANTECIPAGAO DE RECEITA ORGAMENTARIA

LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAGOES DE CREDITO POR

ANTECIPAGAO DE RECEITA ORCAMENTARIA 333.541.456,19 %
0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATACAO DE NOVAS OPERACOES DE CREDITO (lll) = (la + lla)
Fonte: SIAFEM/RO  Unidade Responsavel: SEFIN/GECON Data da Emiss&do: 22/05/13 Hora da Emissé&o: 12:08




ESTADO DE RONDONIA - PODER EXECUTIVO

LRF, art. 48 - Anexo VII

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/ QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO DE 2012

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

VALOR

% SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP

2.185.153.659,45

41,82

Limite Maximo (incisos L, II ¢ IIL, art. 20 da LRF) - <%> 2.334.790.193,36 49,00
Limite Prudencial (paragrafo tnico, art. 22 da LRF) - <%> 2.218.050.683,70 46,55
DIVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Divida Consolidada Liquida P.128.300.937,15 045

Limite Definido por Resolugdo do Senado Federal 9.515.469.882.,42 200,00
GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas - -

Limite Definido por Resolugdo do Senado Federal 1.048.273.148,04 22,00
OPERACOES DE CREDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operagdes de Crédito Internas e Externas - 0,29

Operagdes de Crédito por Antecipagdo da Receita - -

Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito Externas e Internas 762.380.471,30 16,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito por Antecipagdo da Receita 333.541.456,19 7,00

RESTOS A PAGAR

INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES
DA INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO)

Valor Total

FONTE: SIAFEM/RO  Unidade Responsavel: SEFIN/GECON Data da emissio: 29/0

/13 Hora de Emissio 10:26



