Relatório de Gestão Fiscal do Poder Executivo

1º Quadrimestre

Material divulgado em atendimento às disposições de que trata a Portaria nº. 407 da Secretaria do Tesouro Nacional, de 20 de junho de 2011 e o estabelecido nos artigos 2º, 54 e 55 da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000.







RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DO PODER EXECUTIVO

(Período: de Janeiro a Abril de 2013).

Em cumprimento ao que dispõem os Art. 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, apresentamos para divulgação a toda sociedade rondoniense, o Relatório de Gestão Fiscal do Poder Executivo referente ao primeiro quadrimestre do exercício de 2013, contendo dados relativos ao período considerado e, no que couber acumulado dos 12 últimos meses.

O presente Relatório contém dados sobre a gestão fiscal do Poder Executivo, apresentados na forma dos anexos (1, 2, 3, 4 e 7) regulamentados pela Secretaria do Tesouro Nacional, através da Portaria nº 637, de 18/10/2012.

Toda a base de dados do presente Relatório foi construída a partir do Balanço Geral do Estado, exercício de 2012 e Balancetes mensais do exercício de 2013, emitidos pelo SIAFEM.

Porto Velho, 27 de maio de 2013.

CONFÚCIO AIRES MOURA
Governador

WAGNER GARCIA DE FREITAS
Secretário Adj. de Estado de Finanças

JOSÉ CARLOS DA SILVEIRA Superintendente de Contabilidade





TIPO DE PODER: EXECUTIVO

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - Maio de 2012 a Abril de 2013

R\$1,00

RGF - ANEXO I (LRF, art.55, inciso I, alínea "a")		PESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)		
DESPESA COM PESSOAL	LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	2.447.555.773,87			
- Pessoal Ativo	2.202.730.894,48			
- Pessoal Inativo e Pensionistas	244.824.879,39			
 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de Terceirazação (§ 1º do Art. 18 da LRF) 	0,00			
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do Art. 19 da LRF) (II)	262.402.114,42			
- Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	1.313.091,21			
- Decorrentes de Decisão Judicial	21.490.943,70			
- Despesas de Exercícios Anteriores	572.236,78			
- Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	239.025.842,73			
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	2.185.153.659,45			
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)	2.185.153.659,45			
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	4.764.877.945,64			
% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100	45,86			
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <49%>	2.334.790.193,36			
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <46,55%>	2.218.050.683,70			

FONTE: SIAFEM

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.



ESTADO DE RONDÔNIA - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL/ QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL DE 2013

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$1,00

TOT - AIVEAU II (EIX , aix 50, IIIOSO I, aiiiiea b)	Saldo do	[Em 2013]	[Em 2013]	[Em 2013]
CÁLCULO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA	Exercício	Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
	Anterior	Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	2.622.813.774,79	2.574.903.497,15	-	-
Dívida Mobiliária	0,00	0,00		
Dívida Contratual	2.024.129.035,54	1.976.218.757,90		
Interna	2.024.129.035,54	1.976.218.757,90		
Externa	0,00	0,00		
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e Não Pagos	598.684.739,25	598.684.739,25		
DEDUÇÕES (II)	296.999.040,60	446.602.560,00		
Disponibilidade de Caixa Bruta	421.876.829,87	499.543.553,26		
Demais Haveres Financeiros	48.997.184,83	0,00		
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	173.874.974,10	52.940.993,26		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	2.325.814.734,19	2.128.300.937,15	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	4.789.361.242,98	4.764.877.945,64	-	-
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	0,55	0,54	-	-
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	0,49	0,45	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO № 40/01 DO SENADO FEDERAL (200%)	9.578.722.485,96	9.529.755.891,28		
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	2.024.129.035,54	1.976.218.757,90		
Dívida Contratual de PPP	0,00	0,00		
Parcelamento de Dívidas	144.568.670,35	138.133.077,98		
De Tributos	28.239.206,93	27.974.939,69		
De Contribuições Sociais	116.081.016,22	109.939.435,79		
Previdenciárias	115.915.122,23	109.803.541,80		
Demais Contribuições Sociais	165.893,99	135.893,99		
Do FGTS	248.447,20	218.702,50		
Demais Dívidas Contratuais	1.879.560.365,19	1.838.085.679,92		
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	328.882.472,48	328.882.472,48		<u> </u>
Precatórios Anteriores a 05/05/2000	328.882.472,48	328.882.472,48		
Insuficiência Financeira	0,00	0,00		
Depósitos	0,00	0,00		
RP - Não-Processados de Exercícios Anteriores	0,00	0,00		
Antecipações de Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00		



ESTADO DE RONDÔNIA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - ESTADO, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A ABRIL/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL DE 2013

REGIME PREVIDENCIÁRIO

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, Alínea "b")

R\$1,00

		SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012		
DÍVIDA CONSOLIDADE PREVIDENCIÁRIA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	ATÉ O 1º QUADRIMESTRE	ATÉ O 2º QUADRIMESTRE	ATÉ O 3º QUADRIMESTRE
		QO/IDITIMESTITE	QO/IDIMINEOTINE	QONDININEGINE
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDÊNCIÁRIA (IV)	729.473.310,19	729.473.310,19		
Passivo Atuarial	729.473.310,19	729.473.310,19		
Demais Dívidas	0,00	0,00		
DEDUÇÕES (V)	927.057.214,11	914.821.857,06		
Disponibilidade de Caixa Bruta	903.412.899,65	26.609.139,17		
Investimentos	0,00	888.265.524,47		
Demais Haveres Financeiros	28.589.592,41	0,00		
(-) Restos a Pagar Processados	4.945.277,95	52.806,58		
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC				
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (IV - V)	-197.583.903,92	-185.348.546,87		-

Fonte: SIAFEM/RO Unidade Responsável: SEFIN/GECON Data da Emissão: 22/05/13 Hora da Emissão: 12:06



ESTADO DE RONDÔNIA - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL DE 2013

RGF - ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)				R\$1,0
	SALDO DO	ATÉ O 1º	ATÉ O 2º	ATÉ O 3º
GARANTIAS CONCEDIDAS	EXERCÍCIO	QUADRIMESTRE DE	QUADRIMESTRE DE	QUADRIMESTRE DE
	ANTERIOR	2013	2013	2013
EXTERNAS (I)				
Aval ou fiança em operações de crédito				
Outras Garantias nos Termos da LRF				
INTERNAS (II)				
Aval ou fiança em operações de crédito				
Outras Garantias nos Termos da LRF				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I+II)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	4.789.361.242,98	4.764.877.945,64		
% DO TOTAL DAS GARANTIAS sobre A RCL	_			
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL <22%>	1.053.659.473,46	1.048.273.148,04		
	SALDO DO	ATÉ O 1º	ATÉ O 2º	ATÉ O 3º
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	EXERCÍCIO	QUADRIMESTRE DE	QUADRIMESTRE DE	QUADRIMESTRE DE
	ANTERIOR	2013	2013	2013
EXTERNAS (V)				
Aval ou fiança em operações de crédito				
Outras Garantias nos Termos da LRF				
INTERNAS (VI)				
Aval ou fiança em operações de crédito				
Outras Garantias nos Termos da LRF				
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V+VI)				

Fonte: SIAFEM/RO Unidade Responsável: SEFIN/GECON Data da Emissão: 22/05/13 Hora da Emissão: 12:07



ESTADO DE RONDÔNIA - PODER EXECUTIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL DE 2013

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R\$1,00 Valor Contratualmente Previsto Valor Executado No Até o Até o **OPERAÇÕES DE CRÉDI**TOS Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre de Referência de Referência de Referência (a) SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I) Interna Externa Contratual Interna Abertura de Crédito Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro Derivadas de PPP Demais Aquisições Financiadas Antecipação de Receita Pela Venda a Termo de Bens e Serviços Demais Antecipações da Receita Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) Outras Operações de Crédito Externa <Tipo de Operação>
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0.00 Parcelamento de Dívidas De Tributos De Contribuições Sociais Previdênciárias Demais Contribuições Sociais Do FGTS Melhoria da Administração de Receita e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial Programa de Iluminação Pública - RELUZ APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES %SOBRE A RCL VALOR RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 4.764.877.945,64 TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE = (Ia) LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 762.380.471,30 16% OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA 7% 333.541.456,19 TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) = (Ia + IIa) 0,00 0,00 Fonte: SIAFEM/RO Unidade Responsável: SEFIN/GECON Data da Emissão: 22/05/13 Hora da Emissão: 12:08



ESTADO DE RONDÔNIA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/ QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO DE 2012

LRF, art. 48 - Anexo VII R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL	
Despesa Total com Pessoal - DTP	2.185.153.659,45	41,82	
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	2.334.790.193,36	49,00	
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	2.218.050.683,70	46,55	
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL	
Dívida Consolidada Líquida	2.128.300.937,15	0,45	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	9.515.469.882,42	200,00	
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL	
Total das Garantias Concedidas	-	-	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	1.048.273.148,04	22,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL	
Operações de Crédito Internas e Externas	-	0,29	
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	762.380.471,30	16,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	333.541.456,19	7,00	
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTE DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	
Valor Total			

FONTE: SIAFEM/RO Unidade Responsável: SEFIN/GECON Data da emissão: 29/0 /13 Hora de Emissão 10:26